Indicação Nº 1211/2025

Súmula - Indico ao Poder Executivo
Municipal, na pessoa do Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito
Municipal, a necessidade de
implantação de uma ala psiquiátrica no
Pronto Socorro Central.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficializado ao Excelentíssimo
Senhor Marcos Ferreira Godoy, Prefeito Municipal, a necessidade implantação
de uma ala psiquiátrica no Pronto Socorro Central.

Justificativa

Senhor Presidente: -
Senhores Vereadores: -
Senhoras Vereadoras: -

Venho, por meio desta, INDICAR ao Poder Executivo Municipal, por
intermédio da Secretaria Municipal de Saúde, a implantação de uma ala
psiquiátrica no Pronto-Socorro Central de Itapevi/SP.

A crescente demanda por atendimento especializado em saúde mental
como transtornos psiquiátricos, incluindo crises de ansiedade, depressão
severa, surtos psicóticos e transtornos decorrentes do uso abusivo de
substâncias psicoativas, têm se tornado uma das principais causas de
atendimento nas unidades de emergência.

A ausência de uma ala psiquiátrica estruturada no Pronto-Socorro Central
resulta em dificuldades para o acolhimento adequado desses pacientes,
podendo gerar riscos tanto para os próprios pacientes quanto para profissionais
de saúde e demais usuários do serviço.

A implantação dessa ala contribuirá para um atendimento mais
humanizado e especializado, proporcionando suporte emergencial adequado e
facilitando o encaminhamento desses pacientes para tratamentos de longo
prazo;

A presente solicitação visa garantir um atendimento digno e especializado
aos munícipes que necessitam de assistência emergencial em saúde mental,

In
di

ca
çã

o
N

º
12

11
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

28
2/

20
25

 -
 1

0/
03

/2
02

5
10

:5
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

64
9-

K
X

X
1-

A
55

R
-U

14
Z

promovendo a segurança e o bem-estar da população e dos profissionais de
saúde.

Diante do exposto, aguardo providências para a viabilização desta
importante medida e coloco-me à disposição para dialogar sobre alternativas e
soluções que possam contribuir para a saúde pública no município.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 10 de março de 2025

Vereador Rafael Alan de Moraes Romeiro
Presidente
PODEMOS

In
di

ca
çã

o
N

º
12

11
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

28
2/

20
25

 -
 1

0/
03

/2
02

5
10

:5
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

64
9-

K
X

X
1-

A
55

R
-U

14
Z

Câmara Municipal de Itapevi, 10 de março de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas,
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6649KXX1A55RU14Z, ou vá até o site
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é
válido:

Código para verificação: 6649-KXX1-A55R-U14Z

In
di

ca
çã

o
N

º
12

11
/2

02
5

-
 D

oc
um

en
to

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 e

m
 1

0/
03

/2
02

5.
 P

R
O

T
O

C
O

LO
 4

28
2/

20
25

 -
 1

0/
03

/2
02

5
10

:5
5

-
. P

ar
a

ve
r

o
ar

qu
iv

o
or

ig
in

al
 a

ce
ss

e
ht

tp
://

si
av

e.
ca

m
ar

ai
ta

pe
vi

.s
p.

go
v.

br
/S

in
o.

S
ia

ve
/d

oc
um

en
to

s/
au

te
nt

ic
ar

e
in

fo
rm

e
a

ch
av

e:
 6

64
9-

K
X

X
1-

A
55

R
-U

14
Z

https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=6649KXX1A55RU14Z
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 6649KXX1A55RU14Z
		2025-03-10T10:55:13-0300
	CÂMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
	Assinatura